Causa efficiens poenitentiae.

dictis: 1. In quibus conversionis opus disertis verbis Deo tribuitur. 1. Reg. 18, v. 37: *Exaudi me, Domine, ut cognoscat populus iste, quod tu sis Jehova, et quod converteris cor eorum retrorsum.* Jerem. 31, v. 18: *Converte me, Domine, et convertar,* v. 19: *postquam enim convertisti me, egi poenitentiam.* Thren. 5, v. 21: *Converte nos et convertemur et salvi erimus.* Ezech. 36, v. 26: *Dabo vobis cor novum, auferam cor lapideum e medio vestri et dabo vobis cor carneum.* Luc. 19, v. 10: *Venit Filius hominis quaerere et salvare quod perierat.* (Sicut ovis in errorum avia semel abducta ex se et suis viribus non potest in viam redire et gregi se associare, ita quoque ex nobis in viam salutis redire non possumus, CHRISTUS igitur suavissima pictura se nobis commendat, quod sit pastor palantes ac errantes, imo perditas oves requirens.) Actor. 5, v. 31: *Hunc (Jesum) principem et salvatorem Deus exaltavit dextra sua ad dandam poenitentiam Israël et remissionem peccatorum.* Actor. 11, v. 18. laudat ecclesia DEI beneficium, quod etiam gentibus dederit poenitentiam ad salutem. Eph. 2, v. 5: *Cum essemus mortui in peccatis, vivificavit nos Deus una cum Christo.* 2. Tim. 2, v. 25. et 26. Apostolus ministrum patientem esse jubet erga resistentes, si quando Deus det illis poenitentiam, ut respiciant (ἀναρσιπώσιν) ex diaboli laqueis. \*\*Apoc. 3, v. 9: *Ecce dabo de synagoga Satanae, qui dicunt, se ipsos Judaeos esse, et non sunt, sed mentiuntur; ecce faciam illos, ut veniant et adorent ante pedes tuos et sciant, quod ego dilexi te.*\*\* 2. In quibus peculiariter opus conversionis tribuitur Spiritui sancto. Genes. 6, v. 3: *Non disceptabit spiritus meus cum hominibus in seculum, quia caro sunt,* voluit omnino Spiritus sanctus per verbum in cordibus hominum operari poenitentiam, sed illi omnes Spiritus sancti admonitiones ac redargutiones praefracte contemserunt carnis voluptates secuti. Ezech. 36, v. 26: *Dabo vobis Spiritum novum* (renovabo vos ad poenitentiam per Spiritum sanctum). Joh. 16, v. 8: *Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, justitia et judicio.* 3. In quibus hominis viribus divinus se ipsos convertendi adimitur. Genes. 6, v. 5. c. 8, v. 21: *Omne figmentum cogitationum cordis tantum pravam omni die.* Deuter. 29, v. 3: *Signa et portenta illa magna viderunt oculi tui, v. 4: nec tamen dedit vobis Deus cor ad intelligendum, oculos ad videndum et aures ad audiendum usque in hunc diem.* Dicuntur homines sedere in tenebris et regione umbrae mortis, Luc. 1, v. 79. esse tenebrae, Joh. 1, v. 5. Ephes. 5, v. 8. esse in peccatis mortui, Ephes. 2, v. 1; quomodo igitur ad lucem et vitam spirituales suis sese viribus convertere possent? Joh. 6, v. 44. et 65. dicit Christus: *nemo venit ad me, nisi Pater traxerit illum.* 2. Cor. 3, v. 5: *non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis, etc.* 4. In quibus ministris ecclesiae opus conversionis tribuitur, id enim Deus per ipsorum ministerium agit. Luc. 1, v. 16: *Johannes Baptista convertet corda Israelitarum ad Dominum.* Actor.

26, v. 17. dicit Dominus ad Paulum: *mittam te ad gentes, ut aperias oculos earum, ut convertantur a tenebris ad lucem, a potestate Satanae ad Deum.* 2. Cor. 5, v. 20: *Legati sumus Christi nomine, Deus enim per nos exhortatur.*

36. Referenda huc dicta veterum. Ambros. lib. 1. in Luc. c. 22: *Quos Jesus respicit, plorant delictum. Negavit Petrus et non flevit, quia non respexerat Dominus; negavit secundo et non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus; negavit tertio, et respexit Jesus, et ille amarissime flevit.* Augustinus (vel ut quidam volunt Fulgentius) de fide ad Petrum c. 31: *Firmissime tene et nullatenus dubites, neminem hic posse hominum poenitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit et gratuita sua miseratione converterit.* Apostolus enim dicit, si forte det illis Deus poenitentiam, ut respiciant a diaboli laqueis. Idem in Enchir. c. 82: *Non solum cum agitur poenitentia, verum etiam ut agatur, Dei misericordia necessaria est, alioquin non diceret apostolus, si forte det illis Deus poenitentiam, et ut Petrus amare fletet, praemisit evangelium et ait: respexit eum Dominus.* \*\*Idem in Psalm. 84: *nonne ille, qui te vocavit aversum, ipse praestitit, ut convertereris?* Cassiodorus in Psalm. 32, v. 8: *Vides quod peccatores non habent intellectum, nisi quando Dominus conversis propitius indulget.*\*\* Gregor. hom. 8. in Ezech.: *Quis illam (poenitentiam) Mariae Magdalenae infudit intus, nisi qui benigne suscepit foris? quis illam ad lacrimas urget per compunctionis spiritum, nisi qui hanc exterius coram simul recumbentibus recipiebat ad veniam.* Ephraem 1. de compunct. cordis c. 6. circa medium: *Nos negligimus quaerere eum et cunctamur invocare eum, ipse autem diligit nos et ipse miseretur. Ipse illuminat oculos mentis nostrae et ipse nobis compunctionis suae gratiam praebet.* Anselm. in enarr. evang. f. 291: *Ex nobis ipsis habemus, unde in culpam cadamus, sed ex nobis ipsis non habemus, unde ad veniam resurgamus.* Bernh. serm. 3. sup. Cant.: *Qui dedit voluntatem poenitendi, opus est ut addat et continendi virtutem etc. Sine ipso nihil possum facere, nihil inquam, quia nec poenitere, nec continere.* Idem repetit serm. 2. de 7 panib. col. 180: *Tertia Dei misratio fuit, quod visitavit cor meum et immutavit, ut amara fierent, quae male dulcia prius erant.* Gers. lib. de remed. contra pusill.: *Nullus praesumat, quod velit aut possit per se surgere a peccatis, aut peccata cavere, hoc enim solius divinae est gratiae; caveat ergo quisque a signo tantae superbiae.* Beda lib. 3. in Esdr. c. 23: *Per Spiritum s. nobis et devotio poenitendi infunditur et poenitentibus donum veniae confertur.* Agnoscit hoc ipse Granatensis, ideo lib. 2. memorialis vitae Christian. c. 2. p. 66. sic scribit: *Quemadmodum homo, qui de ventre matris suae nascitur incurvatus seu gibbosus, nullam potest invenire medicinam, aut virtutem naturalem, cujus vi possit ad naturalem rectitudinem restitui; ita etiam cum nostra voluntas*

nata sit cum hoc spiritali gibbo atque incurvatione, nemo est, qui eam ad rectitudinem possit reducere et ad Deum sic erigere, ut Deum super omnia diligat, nisi Deus ipse, qui creavit eam. Quemadmodum ergo homo non potest hunc amorem omnia transcendentem acquirere sine Deo, sic nec super omnia dolere potest sine speciali dono et auxilio Dei, unum enim ab alio dependet. Idem conc. 1. Pasch. ex meditat. Augustini: *Sero te cognovi, lumen verum, sero te cognovi, erat enim nubes magna et tenebrosa ante oculos vanitatis meae, quae faciebat, ut veritatis lumen videre non possem. Sero te cognovi, veritas antiqua, quia caecus eram et caecitatem amabam et ad tenebras per tenebras ambulabam. At tu, illuminator meus, non te quaerentem quaesivisti, non vocantem vocasti, tu intonasti voce grandi dicens: Fiat lux in interioribus cordis hujus! et facta est lux et discessit nubes magna et tenebrosa, quae operuerat oculos meos, et vidi lucem tuam et cognovi tenebras, in quibus fueram etc.* (Hac comparatione inter creationem et conversionem evidenter docetur, solius Dei opus esse veram et salutarem hominis poenitentiam.)

An voluntas hominis sit poenitentiae operatio.

37. *Συναίτιον* poenitentiae a Pontificiis statuitur hominis voluntas. Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 6. col. 1178. mendacii accusat Dn. Chemnicium, quod scripserat, *Pontificios hominem peccatorem post baptismum lapsum deducere ad humana seu propria opera, ut illa accedente verbo absolutionis sint et fiant sacramentum, h. e. causa efficiens et conferens gratiam reconciliationis cum Deo.* col. 1182. falso Thomae Aquinati tribui dicit, quod scripserit, ad remissionem peccati requiri actum nostrum, qui sit meritorium, quia cadat sub libero arbitrio, cui respondemus hoc modo: 1. Ipse Bellarminus lib. 2. de poenit. c. 2. propos. 2. scribit, *contritionem esse actionem liberam, h. e. talem, quae sit in potestate nostra, quod probare cupit ex eo, quia exstent praecepta divina de contritione, quorsum autem imperentur (inquit) ea, quae non sunt in nostra potestate?* c. 3. sic scribit: *Hoc tempore satis cum Lutheranis convenimus, poenitentiam ac per hoc contritionem donum esse Dei, nec posse sine divina inspiratione solis naturae viribus obtineri.* lib. 1. de poenit. c. 6. mend. 3: *Contritio et consequenter confessio non est nostrum tantum opus, sed etiam Dei, qui illam nobis inspirat.* Et quamvis Bellarminus illam manifeste Pelagianam opinionem improbet, quae contritionem adeoque totam conversionis opus solis liberi arbitrii viribus tribuit, tamen *πελαγιστικόν* illam sententiam amplectitur, quae conversionem inter DEI gratiam et hominis voluntatem distribuit, hoc est, statuit voluntatem hominis ex naturalibus viribus *συνεργειν* in ipso statim primo conversionis initio, qua de re in tractatu de libero arbitrio latius egimus. Recognoscat Bellarminus sua verba libr. 6. de grat. et libero arbitrio c. 10. col. 901: *Ipsium credere, quod est opus Dei, jubet Dominus, ut ipsi operemur, ac per*

*hoc jubet, ut Deo in hoc opere cooperemur.* c. 11. col. 909: *Liberum arbitrium in actione credendi et diligendi attenuatum quidem est, non tamen extinctum, ac per hoc operari potest opera pietatis, si adjuvetur a gratia.* 2. Quidam Scholastici diserte disputant, hominem ex puris naturalibus posse Deum super omnia diligere, ut ex Scoto, Occamo, Petro de Alliaco et Biele propriis ipsorum verbis ostendimus in tractat. de libero arbitrio §. 51. Jam vero paria sunt DEUM super omnia diligere ex puris naturalibus, et super omnia dolere de peccato ex puris naturalibus, ut ex Granatensi ostendimus §. praecedente. Frigide respondet Bellarminus, Vegam ostendere, quod aliter senserit Scotus, et meliorem scholae partem docere contrarium, quid enim fiet de reliquis Scholasticis, praesertim de Biele, qui ex principiis theologiae scholasticae satis apte hanc conclusionem deducit et argumentis contrariis respondet? 3. Thomae verba diserta sunt 1. 2. q. 114. art. 6: *Opus nostrum habet rationem meriti ex duobus: primo ex vi motionis divinae, et sic meretur aliquis de condigno; deinde secundum quod procedit ex libero arbitrio, et hinc meritum congrui.* artic. 3: *Opus meritorum dupliciter consideratur, primo ut procedit ex libero arbitrio, deinde ut procedit ex gratia Spiritus sancti: primo modo non est ibi condignitas, sed congruitas, videtur enim congruum, ut homini operanti secundum suam virtutem Deus compenset secundum excellentiam suae virtutis; posteriori modo attenditur valor meriti secundum virtutem Spiritus moventis nos in vitam aeternam.* artic. 4: *Actus habet merendi rationem, primo ex divina ordinatione, secundo ex parte liberi arbitrii, quomodo ergo mendaciter scripsit Chemnicus, ideo actum meritorium a Thoma statui, quia cadit sub liberum arbitrium?* 4. Quando Chemnicus scribit, Pontificios deducere homines ad propria opera, terminum illum opponit merito et operibus Christi, non autem negat ad opera ex condigno meritoria gratiam Spiritus s. adjuvantem a Pontificiis omnibus et ad opera ex congruo meritoria gratiam praevientem a quibusdam ipsorum requiri. Qua igitur specie mendacii notam hoc nomine ipsi inuret Bellarminus? an non ipsemet statuit, actiones illas poenitentis cum verbo absolutionis conjunctas esse sacramentum, hoc est causam efficientem et conferentem remissionis peccatorum? cum contra fidem illam, qua statuimus Christi justitiam nobis imputari et peccata propter Christum ex gratia condonari, inanem persuasionem, figmentum Lutheri et meram stultitiam appellet; hoc certe est homines a Christo ad propria opera et merita abducere. Quamvis enim ad contritionem, confessionem et satisfactionem speciale Dei auxilium requiri dicat, eadem tamen actiones sunt et manent opera nostra, quippe quorum causa socia ac synerga est liberum hominis arbitrium, quod Bellarminus haudquaquam negat. 5. Et quid dicemus de dispositionibus ad justificationem, de praeparationibus ad gratiam, de merito congrui, quae omnia non ex gratia justificationis procedere,

sed eandem praecedere finguntur, ut suo loco plenius dicetur.

Argu-  
menta  
pro sta-  
billenda  
συνε-  
γία  
in con-  
versione.

38. Argumenta, quibus conversionis opus vel ex toto vel ex parte naturalibus liberi arbitrii viribus vendicatur, alibi exposuimus. 1. Praecipitur hominibus, ut ad Deum sese convertant, ergo propriis viribus convertere sese poterunt. Responsio: prolixè de hoc argumento egimus in tractat. de lib. arb. §. 72. 2. Nisi conversionis opus inter Dei gratiam et hominis voluntatem dividatur, introducitur absolutum decretum ac Deus statuatur προσωπολήπιος. Responsio: De hoc argumento itidem late egimus in tractat. de elect. et reprobat. §. 139, nolumus ergo ταυτολογεῖν.

Causa  
Instru-  
mentaliss  
poeni-  
tentiae.

39. Causa poenitentiae ὄργανική sive instrumentalis est Dei verbum, siquidem salutarem illam peccatoris ad Deum conversionem Spiritus sanctus operatur non ἀμέσως sed ἐμμέσως per verbum legis et evangelii, hoc quidem modo, ut per legem manifestat peccata, iram Dei denuntiet ac conscientiae terrores incutiat; per evangelium vero mentes consternatas vicissim erigat, monstrando Christum mediatorem ac fidem in eum accendendo, unde duae oriuntur poenitentiae partes, contritio et fides. Organon igitur contritionis proprium et peculiare est concio legis, ad quam pertinent calamitates publicae et privatae, quae sunt veluti reales condiciones de atrocitate peccatorum et ira Dei adversus illa, uti etiam meditatio passionis ac mortis Christi, quae lucidissimi speculi vicem obtinet, ex quo gravitatem irae divinae adversus peccata cognoscere possumus. Organon fidei accendendae proprium est evangelium, quod est concio de gratuita promissione remissionis peccatorum propter Christum mediatorem pro peccatis nostris in ara crucis mortuum; hanc fidem sequitur propositum melioris vitae et nova obedientia faciens fructus poenitentia dignos, qua de re plura in speciali horum omnium ἐξηγήσει.

Partes  
poeni-  
tentiae  
sunt  
duae:  
Contritio  
et fides.

40. Ex his facile conspicitur, duas esse proprias et essentielles poenitentiae partes, contritionem scilicet ac fidem, quod in genere hisce confirmatum damus argumentis: 1. Poenitentia est quaedam conversio, unde Hebraeis תשובה appellatur. Jam vero omnis conversio versatur intra duos terminos, quorum unus vocatur terminus a quo, alter vero terminus ad quem. Ergo etiam poenitentia duos illos terminos habebit. Terminus a quo sunt peccata et vita male acta, ex quorum consideratione oritur dolor et contritio; terminus ad quem est DEUS, in quem fiducia misericordiae propter Christum mediatorem promissae cor hominis sese erigit, ex quo manifestum est duas esse poenitentiae partes, videlicet contritionem et fidem. Actor. 14, v. 15: *Annuntiamus vobis, ut ab istis vanis convertamini ad Deum vivum, qui fecit coelum et terram.* c. 20, v. 20: *Nihil subtraxi vobis utilium, quo minus annuntiarem vobis et docerem vos publice et in domibus;* v. 21: *testificans Judaeis ac gentibus poenitentiam in Deum et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum.* c. 26, v. 18: *Mitto te aperire*

*oculos gentilium, ut convertantur a tenebris ad lucem et de potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter eos, qui sanctificati sunt per fidem, quae est in me.* v. 20. dicit apostolus: *Annuntiabam gentibus, ut poenitentiam agerent et converterentur ad Deum digna poenitentiae opera facientes.* Refer huc omnia illa Scripturae dicta, in quibus vere ac serio poenitentiam agentes dicuntur a peccatis ad Dominum converti, et conjunge descriptiones veterum superius §. 8. allatas. \*\*Duas esse poenitentiae partes ostendit insuper justitia et misericordia Dei, ex illius consideratione nascitur contritio, ex hujus meditatione fiducia. Dan. 9, v. 5. 9. 18: *Peccavimus, iniquus egimus, impii fuimus* (haec est poenitentiae pars prior), *tua vero, Domine, est misericordia et remissio.* Non in justitiis nostris prosternimus nos etc. (haec est poenitentiae pars posterior). Luc. 24. 47. *Christus jubet praedicare poenitentiam* (hoc est agnitionem peccati ex lege) *et remissionem peccatorum* (hoc est fidem ex evangelio). Act. 20. 21: *testatus sum illis poenitentiam et fidem in Jesum Christum.* \*\* 2. Quot sunt summa doctrinae coelestis genera, quorum ministerio Spiritus sanctus veram ac salutarem poenitentiam praedicat et eandem in cordibus hominum operatur, tot sunt essentielles poenitentiae partes. Jam vero duo sunt summa doctrinae coelestis genera, per quae Spiritus sanctus poenitentiam praedicat et operatur, videlicet lex et evangelium, ut evidenter constat et ex sufficienti enumeratione reliquorum doctrinae capitum facile probari potest. Ergo etiam duae sunt essentielles poenitentiae partes. Connexio majoris manifesta est, quia quaelibet istarum doctrinarum peculiarem ac proprium suum in homine convertendo effectum obtinet, qui duo effectus licet inter se distincti sint, tamen ad unum commune ἀποτέλεσμα poenitentiae constituendum συνημένως concurrunt. Lex incutit dolorem, dum peccati atrocitatem et iram Dei adversus illud manifestat et hominem propter transgressionem accusat. Evangelium homini terrore ac contrito proponit mediatorem Christum in ara crucis pro peccatis nostris mortuum. Referenda huc sequentia Scripturae dicta. 1. Sam. 2, v. 6: *Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.* Psal. 118, v. 18: *Castigando castigavit me Dominus et morti non tradidit me.* Psal. 119, v. 28: *Defecit anima mea prae angustia, confirma me.* Esa. 28, v. 21: *Facit opus alienum, ut faciat proprium.* Esa. 57, v. 15: *In sancto habitat et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium et vivificet cor contritorum.* Hos. 6, v. 1: *Dominus lacerat et sanat. In tribulatione sua dicit Dominus, manserunt me dicentes: Venite, revertamur ad Dominum, quoniam ipse percussit nos, et medebitur nobis.* Matth. 11, v. 28: *Venite ad me qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* In quibus dictis per mortificationem, percussionem, castigationem etc. intelligitur contritio, per vivificationem, sanationem ac refectionem exprimitur fides, quae in Christo invenit

vitam, medelam et quietem. 3. Quot partes essentielles in ipsa praxi vere poenitentium conspiciuntur, tot partes essentielles verae et salutaris poenitentiae sunt constituendae, ratio consecutionis pendet ex perpetua et exacta relatione theoriae et praxeos. Atqui in praxi vere poenitentium duae partes essentielles conspiciuntur. Ergo totidem, nec plures nec pauciores partes verae et salutaris poenitentiae erunt constituendae. Assumptum probatur ex congerie exemplorum. Primi parentes horribiliter lapsi initio terrentur fulmine legis et denuntiatione poenarum, mox eriguntur evangelica promissione de semine mulieris, Genes. 3. 15. David primum severo DEI tribunali sistitur, mox evangelicam concionem audit: *Dominus transtulit peccatum tuum*, 2. Sam. 12. 13. Summa praedicationis Christi continetur his verbis: *Agite poenitentiam et credite evangelio*, Marc. 1, v. 15. et Johannes digito ostendit *agnum Dei tollentem peccata mundi*, Joh. 1, v. 29. Mulier peccatrix interioris contritionis signa satis luculenta edit, mox a Christo audit: *remissa sunt tibi peccata tua, fides tua te salvam fecit, abi in pace*, Luc. 7, v. 48. v. 50. Idem de reliquis vere ac salutariter poenitentibus est iudicium. 4. Poenitentia est salutaris animae medicina, spiritualibus nostris morbis opposita, docente Christo Matth. 9, v. 12: *Non indigent illi, qui valent, medico, sed qui male habent*. v. 13: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam*. Quemadmodum igitur in curatione corporis requiritur morbi agnitio et abolitio, ita quoque in curatione animae necessaria erit peccati tanquam spiritualis morbi seria agnitio ac detestatio ejusdemque per fidem in Christum abolitio. Ambrosius in c. 3. ad Rom.: *Per legem peccati cognitio, per fidem abolitio*. Inde est, quod fidelis ille Samaritanus Christus Jesus vulneribus nostris curandis *vinum et oleum* adhibere dicitur, Luc. 10, v. 34; acre est vinum, sed leniens oleum. Ambrosius 1. de poenit. c. 10: *Infunde vinum et oleum, non vinum sine oleo, sed quod et foveat et remordeat*.

Contritionem esse partem poenitentiae.

41. Nec desunt argumenta, quibus in specie probentur duae istae essentielles poenitentiae partes. Contritionem esse partem poenitentiae concedunt Pontificii, quamvis eo nomine actionem quandam liberam sponte assumtam ac signa externa contritionis intelligant, ut paulo post apparebit; nos vero contritionis nomine intelligimus veram peccati agnitionem, serium de illo dolorem et interiores conscientiae angores cum externis quibusdam signis ut plurimum conjunctos, quae omnia priorem poenitentiae partem constituere sic ostendimus. Quidquid 1. DEUS ipse a vere poenitentibus requirit; 2. et in exemplis vere poenitentium perpetuo conspicitur; 3. ac sine quo peccatorum remissio non habet locum, illud ad essentielles verae ac salutaris poenitentiae partes omnino pertinet. Atqui contritionem, hoc est veram peccati agnitionem ac serium de illo dolorem 1. DEUS ipse a vere poenitentibus requirit Esa. 46, v. 8: *Reducite praevanitates super cor*. Esa. 66, v. 2: *Respiciam ad pauperem et contritum*

*spiritu et tremetem sermones meos*. Jer. 3, v. 13: *Veruntamen agnosce iniquitatem tuam, quia in Jehoram Deum tuum praevaricata es*. Jer. 4, v. 4: *Circumcidite vos Jehovae et auferite praepudia cordis vestri*. v. 8: *Accingite vos saccis, plangite et ululate*. Joël 2, v. 12: *Convertimini ad me toto corde vestro in jejunio, fletu ac planctu, scindite corda vestra et non vestimenta vestra*. 2. Idem in exemplis vere poenitentium perpetuo conspicitur. Primi parentes timent ac fugiunt conspectum Domini, Genes. 3, v. 8. Davidi peccatum adulterii ac homicidii prius ob oculos ponitur, ut in hanc vocem dolore plenam erumpat: *peccavi*, antequam peccatorum remissionem audiret, 2. Sam. 12, v. 13. Sic postquam David numerari jussisset populum, *cor percussit ipsum*, ut diceret ad Jehovam: *peccavi graviter in eo, quod feci, nunc ergo Jehovah transfer iniquitatem servi tui, quia stulte egi valde*, 2. Sam. 24, v. 10. Manasse cum in angustiis esset, *oravit faciem Jehovae Dei sui et humiliavit se valde coram facie Dei patrum suorum*, 2. Paral. 33, v. 12. *Sicut leo contrivit omnia ossa mea*, dicit Ezechias Esa. 38, v. 13. 3. Absque vera contritione remissio peccatorum non habet locum, Matth. 9, v. 12: *Non indigent valentes medico, sed male habentes*. c. 11, v. 28: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Ergo contritio ad partes essentielles verae poenitentiae omnino requiritur. Quamvis igitur in quibusdam Scripturae dictis et exemplis non fiat diserta contritionis mentio, eadem tamen in descriptione verae ac salutaris poenitentiae semper est subintelligenda, ut ex allatis rationibus VI. 236. constat. Joh. 8, v. 24: *Nisi credideritis, quod ego sim (et seriam egeritis poenitentiam), moriemini in peccatis vestris*.

42. Veram in Christum fidem non minus ad salutarem poenitentiam requiri ejusdemque partem alteram constituere, hisce ostendimus argumentis: 1. poenitentia est *opus ad vitam*, Act. 11, v. 18. per quam obtinetur remissio peccatorum Jerem. 36, v. 3. Act. 3, v. 19. gratia Dei, justitia, donatio Spiritus sancti, aversio vel mitigatio poenarum ac vita aeterna, ut suo loco plenius ostendetur. Jam vero haec non habent locum absque fide, *sine qua impossibile est Deo placere*, Hebr. 11, v. 6, quin imo sola fide in Christum haec beneficia obtinentur. Ergo fides non potest excludi a partibus verae poenitentiae, quin potius respectu fidei haec omnia de poenitentia praedicantur, modo praedicationis eo, quo proprietatis partis totae propter illam partem tribuitur. 2. Per quod vera et salutaris poenitentia a falsa et exitiali distinguitur, illud a partibus verae et salutaris poenitentiae essentialibus non est excludendum. Jam vero per fidem vera et salutaris poenitentia a falsa et exitiali distinguitur. Ergo fides a partibus verae et salutaris poenitentiae essentialibus non erit excludenda. Assumptum constat ex definitione utriusque poenitentiae superius tradita. Judam poenitebat suae prodicionis non minus quam Petrum abnegationis, nec tamen poenitentia Judae salutaris erat,

Fidem esse partem poenitentiae.

quia non erat conjuncta cum vera et salvifica fide in Christum, qua Petrus in angoribus conscientiae sese iterum erigebat. 3. Quodcumque in descriptione verae et salutaris poenitentiae ut pars essentialis requiritur, illud ex numero partium non venit excludendum. Jam vero fides in descriptione verae et salutaris poenitentiae ut pars essentialis requiritur Matth. 21, v. 32: *Vos autem videntes nec poenitentiam habuistis postea, ut crederetis ei.* Marc. 1, v. 15: *Agite poenitentiam et credite evangelio,* Act. 20, v. 21: *Testatus sum Judaeis et gentibus poenitentiam in Deum et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum.* \*\*Matth. 3, v. 2: *Johannes praedicavit dicens: poenitentiam agite.* Act. 19, v. 4: *Johannes baptizavit baptismo poenitentiae populum dicens, ut crederent in eum, qui venturus esset.*\*\* Ergo fides in numero partium poenitentiae non erit excludenda; *προσδιορισμὸς* ille, requiri ut partem, additur propter novam obedientiam, quae itidem in descriptione verae poenitentiae requiritur, non autem ut pars, sed ut fructus, Matth. 3, v. 8: *Facite fructus poenitentiae dignos.* Act. 26, v. 20: *Annuntiabam gentibus, ut poenitentiam agerent et converterentur ad Deum, digna poenitentiae opera facientes.* 4. Si fides ex numero partium essentialium poenitentiae expungitur, non datur in conversione terminus ad quem, nullum superest discrimen inter salutarem et exitialem poenitentiam, conscientia terretis adimitur firma consolatio, poenitentia tota erit legis opus ac proinde non erit *μετάνοια εἰς ζωὴν καὶ σωτηρίαν* Act. 11, v. 18. 2. Cor. 7, v. 10: quae omnia cum sint absurda, utique negandum non erit, fidem esse poenitentiae partem.

Dicta ▼  
torum.

43. Referenda huc sunt dicta piorum veterum, 1. in quibus poenitentiam et fidem conjungunt, ubi poenitentiae nomine *συνεδοχικῶς* contritio intelligitur; 2. in quibus poenitentiae spem veniae addunt, ubi spes veniae nihil aliud notat, quam fiduciam misericordiae divinae propter Christum promissae; 3. in quibus poenitentiam dicunt esse peccata plangere et contritione ulterius non facere, ubi prius pertinet ad contritionem, posterius praerequirit fidem, absque qua vitae novitas Deo placens locum habere nequit. Justinus in qq. et resp. ad orthod. q. 37. p. 322: *Per poenitentiam et fidem Christi recipitur commissorum peccatorum remissio.* Irenaeus lib. 3. c. 11. p. 182: *Agnitio salutis, agnitio Filii Dei, qui et salus et salvator et salutare vere, et dicitur, et est. Hanc agnitionem salutis faciebat Johannes poenitentiam agentibus et credentibus in agnum Dei, qui tollit peccatum mundi.* Clemens Alexandr. lib. 2. stromat. p. 174: *Ad veram poenitentiam requiritur, ut a peccatis desistamus et credamus.* Ibidem poenitentiam vocat *fidei opus et officium.* Tertullianus lib. 1. de poenit. p. 556: *Lavacrum illud (baptismum intelligit) obsignatio est fidei, quae fides a poenitentiae fide incipitur et commendatur.* lib. 4. contra Marcion. de femina peccatrice: *Etsi poenitentiae stimulus ex fide acciderat, per poenitentiam ex fide justificatam ab eo audiit: fides tua te salvam fecit,*

VI. 237.

*qui per Habacuc pronuntiavit: Justus ex fide sua vivit.* Lactantius 5. instit. c. 13. p. 433. in haeresiolog.: *Peccati conscientia et metus poenae religiosiorem facit et semper multo firmior est fides, quam reponit poenitentia.* Ambros. 1. de poenit. c. 1. tom. 1. p. 152: *Nemo bene agere potest poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam.* c. 10, p. 159: *Si quem lapsam revocare cupias, ut credat, an ut non credat, hortaris? utique ut credat; sed qui credit juxta Domini sententiam, habet vitam aeternam.* lib. 2. de poenit. c. 8. p. 172: *Quod de Lazaro legimus, in unoquoque debemus converso peccatore credere, qui licet foetorem habeat, tamen fidei pretiosae emundatur unguento, tantum enim gratiae habet fides, ut ubi ante diem foetebat mortuus, illic bono odore tota repleatur domus.* lib. 1. epist. 3. tom. 3. p. 64: *Qui vult mundare peccatum suum, ignem a se removeat alienum; illi soli igni se offerat, qui culpam, non hominem exurit. Qui sit iste ignis, audi dicentem: quia Jesus baptizat in Spiritu s. et igne etc. hic est ignis, qui abstersit culpam latronis. Judas ad remedium pervenire non potuit, quia alienum ignemolvebat in pectore, qui eum inflammavit ad laqueum, indignus enim remedio fuit, quia non intimo mentis conversus ingemuit, nec sedulo gessit poenitentiam, tanta enim pietatis est Dominus Jesus, ut et ipsi donaret veniam, si Christi expectasset misericordiam.* lib. 9. epist. 76. p. 186: *Ubi poena praescribitur, debet esse poenitentia peccatorum; ubi remissio donatur, gratia est; praecedit poenitentia, sequitur gratia; nec poenitentia ergo sine gratia, nec gratia sine poenitentia. Debet enim poenitentia prius damnare peccatum, ut gratia possit abolere.* lib. 10. in Luc. c. 24. tom. 5. p. 167: *Non lacrimas nudas Deus exigit, sed fidem; bonae sunt lacrimae, si Christum agnoscas.* serm. 45. de latrone (alii hunc sermonem tribuunt Maximo episcopo): *Fides est, quae peccata cooperit, quae vincit crimina, quae facit de latronibus innocentes; quamvis enim delinquentium grandis sit culpa, fidei tamen major est gratia.* Chrysostomus hom. 80. ad pop. Antioch.: *Ne tuae confidas poenitentiae, tua namque poenitentia tanta nequit peccata delere, si sola foret poenitentia, jure timeres; sed postquam cum poenitentia commiscetur fides et Dei misericordia, confide, quoniam tuam vincit nequitiam sola Dei gratia.* Id. homil. 9. in 6. epist. ad Hebr.: *τί ἄλλο τὸ δόγμα τὸ ἡμέτερον, ἢ τὸ μετανοῆσαι ἀπὸ τῶν νεκρῶν ἔργων καὶ διὰ τοῦ πνεύματος λαβεῖν τὴν πίστιν εἰς ἀνάστασιν νεκρῶν καὶ κρῆματος αἰώνιον;* *Quid aliud est dogma nostrum, quam poenitentiam agere ab operibus mortuis et per Spiritum accipere fidem resurrectionis mortuorum ac judicii aeterni.* Hieronymus in explic. Ps. 7. poenit.: *Nisi quis a semet ipso deficiat ad eum, qui supra eum est, non appropinquat.*\*\* August. de vera et falsa poenit. c. 2: *Si fides fundamentum est poenitentiae, praeter quam nihil est, quod bonum sit, appetenda est poenitentia, quam constat in fide esse fundatam, non enim pot-*

est arbor bona malos fructus facere, poenitentia itaque, quae non ex fide procedit, utilis non est, oportet enim credi remedium poenitentiae a Salvatore per fidem concedi. \*\* Advers. Pelag.: Tunc iusti sumus, quando nos peccatores fateamur, et iustitia nostra non ex proprio merito, sed Dei pendet misericordia. \*\* In Psalm. 30. conc. 1. post. medium: In tua iustitia erue me, ut dimittas peccata mea et aedifices in me iustitiam tuam, tu mihi eris domus refugii, ad te placugio etc. Si irasceris, ultorem te invenio, si placatus es, adiutorem. Nihil ergo mihi restat nisi fugere ad te, non a te. Hanc iustitiam in praecedentibus ita declarat, quod a Deo nobis donetur per fidem in Christum, in Ps. 146: Nos sumus pravi corde, sumus torti corde, nihil fere probare possumus, quod Deus probat, mandata ejus non placent nobis, de illo conquerimur, ideo non est aliud remedium, quam ut ista prava corda conterantur, et nihil aliud significat

VL 236. *vestra tunsio peccatorum, non quod ossa peccaverunt, sed vos. Deus alligat contritiones vestras. Cum homines ita se habent, oportet ut flectant oculos ad verbum Dei et promissiones alligatas sacramentis et obsegnatas, et tunc perfecta redditur sanitas. Vide eund. in Ps. 50. 70. 74. 101. 110. 149, ubi semper contritionem et fiduciam misericordiae divinae, quae non nisi in Christo ac per Christum nobis contingit, invicem conjungit. Cyrill. lib. 8. in Levit. col. 712: Ad poenitentiam requiritur conversio et fides, qua peccata solentur. Fulgent. epist. 7. ad Venantiam de recta poenit. p. 125. in Haeresiol.: Salubris conversio duplici ratione consistit, si nec poenitentia sperantem, nec spes deserat poenitentem, ac per hoc si ex toto corde quisquam renuntiet peccato suo et corde spem ponat remissionis in Deo. Etenim nonnunquam aut spem poenitenti homini diabolus admittit, aut speranti poenitentiam tollit. Unum, dum onerat, comprimit; alterum dum elevat, deficiit etc. Judas digne quidem poenitentiam gessit, sed ideo sibi fructum poenitentiae denegavit, quia peccatum traditionis suae ipso, quem tradidit, diluendum sanguine non speravit etc. Utrumque Scriptura praemonuit ac ostendit. quod nec in peccato debeamus remanere, nec de remissione cujuslibet iniquitatis ambigere. Bernhard. serm. 1. de annunt. b. Mariae col. 105: Si credis, peccata tua non posse deleri, nisi ab eo, cui soli peccasti, et in quem peccatum non cadit, bene facis, sed adde adhuc, ut et hoc credas, quia per ipsum tibi peccata donantur. Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro Spiritus s. dicens: dimissa sunt tibi peccata tua; sic enim arbitratur apostolus, gratis justificari hominem per fidem. Serm. 3. de annunt. coll. 112: Sola spes apud te, Domine, miserationis locum obtinet, nec oleum misericordiae nisi in vase fiduciae ponis, sed est infidelis fiducia solius utique maledictionis capax, cum videlicet in spe peccamus, quanquam nec fiducia illa sit dicenda, sed insensibilitas quaedam et dissimulatio perniciosa. Quae enim fiducia*

est ei, qui periculum non attendit? aut quod ibi timoris remedium, ubi nec timor sentitur, nec materia ipsa timoris? fiducia solatium est, nec eget ille solatio, qui laetatur, cum malefecerit, et in pessimis rebus magis exsultet. Rogemus igitur fratres responderi nobis, quantas habeamus iniquitates et peccata, scelera nostra nobis desideremus ostendi. Scrutemur vias nostras et studia nostra periculaque universa vigili intentione pensemus. Dicat quisquis in pavore suo: vadam ad portas inferi, ut jam non nisi in sola Dei misericordia respirem. Haec vera hominis fiducia est, cui misericordia non denegatur, propheta testante, beneplacitum est Domino super timentes eum et in his qui sperant super misericordia ejus. Nec parva utique suppetit nobis, in nobis quidem causa timoris, in ipso autem causa fiducia, etc. Taulerus f. 280. concionum: Dies ist bar rechtē Zuder wahrer Poenitenz und Buffertigkeit, daburdh der Sündner mit Gott versöhnet wird, so er allen Creaturen und geschaffenen Dingen zumal Urlaub gibt und sich allein auf Gottes Güte mit ganzem Herzen verläßt. Petrus Cluniacensis lib. 1. epist. 2: Si secundum Scripturam justus ex fide vivit, peccator ad vitam per fidem redibit. \*\* Anton. Marinarius in orat. habita ad patres Trid., quam allegat Flacius lib. de dissen. pontif. p. 181: Per Christum omnibus ex corde resipiscentibus vivaque fide in eum ten-

VL 236. *dentibus peccata gratis (Deus) condonat eosdemque in vicem et jus filiorum adoptat. Postill. Amberg. 4. Adv. p. 16: Verae poenitentiae partes sunt quatuor: 1. peccati agnitio; 2. serius de eo dolor et confessio coram Deo; 3. spes et fiducia misericordiae divinae per Christum; 4. emendatio vitae. \*\* Refero huc quoque testimonium Jacobi Veldii, (quem Aegidius Topiarius virum in re theologica omnibus numeris absolutissimum nominat). Is in epilogo concionis in epistolam diei cinerum partes poenitentiae duas constituit, contritionem scilicet et confessionem Adami interni, lugentis et plangentis peccata; tum fidem in Deum firmam et fiduciam certam divinae gratiae.*

44. Hanc ecclesiarum nostrarum sententiam Belarminus ita oppugnat, ut primo inconstantiam nostris tribuat, quod quidam statuunt duas poenitentiae partes contritionem scilicet et fidem, quidam vero tres, qui prioribus duabus adjungunt novam obedientiam, quidam vero alias duas, videlicet mortificationem et vivificationem, lib. 1. de poenit. c. 18. Respondemus: 1. rectius hoc de ipsis Pontificiis scriptoribus dicitur, quod in assignandis poenitentiae partibus diversas opiniones sequantur. Durandus in 4. sent. dist. 16. q. 1. solam confessionem partem materialem hujus sacramenti esse dicit, contritionem autem esse dispositionem et satisfactionem fructum poenitentiae. Scotus 4. sent. dist. 14. q. 4. ejusque asseclae in sola absolute totam sacramenti rationem constituunt, nec solum contritionem, sed etiam reliquas actiones poenitentis non partem, sed dispositionem quandam ad sacramentum vocant. Plerique tres materiales partes constituunt, contritionem,

An evangelii discordes sint in enumerandis poenitentiae partibus.

confessionem et satisfactionem. 2. Sententia ecclesiarum nostrarum in Augustana confessione art. 12. diserte est exposita: *Constat poenitentia proprie his duabus partibus, altera est contritio seu terrores incussi conscientiae agnito peccato, altera est fides, quae concipitur ex evangelio seu absolutione et credit propter Christum remitti peccata et consolatur conscientiam et terroribus liberat. Deinde sequi debent bona opera, quae sunt fructus poenitentiae.* Idem repetitur in Art. Schmalc. part. 3. art. 3. in Form. Concord. art. 5. et Apolog. c. 12, quam et D. Lutheri constantem fuisse sententiam patet ex comment. in Psal. 51. in c. 42. et 50. Gen. in Joël. 2. etc. 3. Quod Apologia confessionis art. 12. dicit: *Si quis volet addere tertiam partem, videlicet dignos fructus poenitentiae, h. e. mutationem totius vitae ac morum in melius, non refragabimur*, id oppositum est clamoribus adversariorum, qui calumniabantur, nos a conversione vera et integra novam obedientiam avelere et magna contra ecclesias catholicam contentione praedicare unam hanc ab omni pietate remotam fiduciam, ut concil. Trident. loquitur. Proinde quando poenitentiae partibus nova obedientia adjungitur, vocabulum poenitentiae in latiori significatione accipitur pro tota conversione cum suis proprietatibus et effectibus, proprie autem loquendo duae tantum sunt essentialia poenitentiae partes, videlicet contritio et fides, qua de re paulo post §. 54. pluribus agetur. 4. Per mortificationem et vivificationem Dn. Philippus nihil aliud intelligit, quam contritionem et fidem, ut ipse Bellarminus fatetur; de Calvinii sententia paulo post dispicietur.

An terrores pertinent ad partes poenitentiae.

45. His ita praemissis format Bellarminus c. 19. quinque propositiones, quibus sententiam suam de veris et essentialibus poenitentiae partibus complectitur, quarum prima est, *terrorem animo incussum a lege non recte inter partes poenitentiae poni; concedit quidem, terrores illos ad conversionem ut plurimum requiri, partem autem poenitentiae eos esse* VI. 240. *διαρρηθην* negat. Respondemus: Contritionem sive quod idem est terrores a lege incussos esse partem poenitentiae proprie dictam superius ostendimus, ac docet hoc res ipsa, si enim terror a lege incussus non est pars poenitentiae, quis erit usus concionum legalium in hominis conversione? \*\* Contritionem non esse poenitentiae partem statuunt quoque Calvinus lib. 3. instit. c. 3. §. 7, ubi dicit, *a peccati horrore et odio conversionem inchoari, ideoque tristitiam secundum Deum poenitentiae causam ab apostolo status.* Beza in absters. calumniarum Heshusii vol. 1. p. 328. Bucan. loco 30. p. 291, ubi dicit, *antedentem, interioriorem, immediatam et proximam causam resipiscentiae esse timorem Dei ex divini iudicii aliquando futuri cogitatione, coram quo sisti nos oportet.* Sed Sibrand in declarat. p. 50: *Resipiscentia nostra non est antecedens, sed consequens justificationis, itaque ante resipiscentiam sumus justi.* Beza utitur hoc argumento: *Si contritio cordis seu pavores conscientiae essent proprie pars poenitentiae esset, suapte natura salutifera. Respon-*

si: 1. est elenchus consequentis. Non enim oportet illico salutarem esse sua natura contritionem, quia pars constituitur, idcirco enim fidem adjungimus, ut ex desperationis gurgite peccator emergat et contritio fiat tristitia secundum Deum. 2. Cor. 7, v. 10.\*\* Videamus quibus argumentis Bellarminus eam ex numero partium expungat; rationes affert quatuor:

1. Scriptura distinguit terrorem a poenitentia.

1. *Scriptura terrorem a poenitentia distinguit.* 2. Cor. 7: *quae secundum Deum est tristitia poenitentiam in salutem stabilem operatur.* Respondemus: 1. per terrores a lege conscientiae peccatoris incussos intelligimus dolorem de admissis peccatis, jam vero negat Bellarminus nomine *tristitiae in hoc dicto apostolico dolorem de admissis peccatis intelligi*, erit igitur ex ipsius hypothesi hoc dictum a praesenti quaestione alienum. 2. Sed enim non debet nec potest negari, *tristitiam secundum Deum in hoc dicto significare dolorem de admissis peccatis, cum circumstantiae textus ostendant, non posse aliter accipi; duplicem enim tristitiam apostolus constituit, unam secundum Deum, hoc est quae nascitur ex Spiritu Dei movente corda circa res spirituales, ut de jactura earum et de peccatis doleamus; alteram tristitiam hujus mundi, quae nascitur ex spiritu mundi et est filiorum hujus seculi propria, qua vel ob jacturam rerum temporalium immoderate dolent, vel ex impatientia correptionis tristantur ac fremunt, vel continuos conscientiae morsus sine ulla verbi consolatione sentiunt.* Ambrosius in h. l.: *Manifestum est, quod qui tristis est, quia peccavit, secundum Deum tristis est, dolet enim, quia fecit, quod odit Deus, hoc ad stabilitatem salutis pertinet, ut autem tristitia secundum Deum vitam operatur (poenitet enim et sperat Dei misericordiam), ita secundum mundum tristitia mortem operatur.* Regerit Bellarminus: *dolor ille de peccatis admissis est ipsa contritio sive poenitentia, quomodo igitur poterit a poenitentia distingui?* Respondemus: salutaris illa secundum Deum tristitia cum vivifica Spiritus consolatione intelligitur conjuncta, qui enim secundum Deum salutariter contristantur, illi a Deo vivificationem et consolationem percipiunt, quia Deus, qui est *Deus omnis consolationis* 2. Cor. 1, v. 3. *cum contrito et humili spiritu habitat, ut vivificet spiritum humilium et vivificet cor contritorum* Esai. 57, v. 15; ideo de illa *κατὰ τὸν θεὸν λύπη* pronuntiat apostolus, quod *μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον ἀπεργάζεται*, nimirum ratione vivificationis illius consolationis, cujus non aliter nisi fide in Christum mediatorem participes reddimur, quae etiam sola poenitentiam salutarem efficit. Hinc Ambrosius recte addit, *propterea tristitiam secundum Deum operari vitam, quia poenitet et Dei misericordiam sperat.* Nondum sibi satisfieri patitur Bellarminus, sed urget hoc, quod apostolus in eadem epistola c. 2. dicat: *Ex multa tribulatione et angustia vobis scripsi, non ut contristemini, sed ut sciatis, quam caritatem in vos habeam, et c. 7: Gaudeo non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam.* At certe apostolus haec

VI. 241.

non diceret, si per tristitiam dolorem illum acciperet, quo quis angitur, quod Deum offenderit, neque enim diceret: scripsi vobis, non ut doleatis de peccato, cum hoc ipsum vehementissime cuperet; neque diceret: non gaudeo, quia contristati estis, cum maxime gaudendum sit, quod peccatores peccasse sese doleant. Respondemus: res ipsa ostendit tristitiam mundi superius descriptam utrobique intelligendam esse, illam igitur solum, non autem salutarem illam secundum Deum tristitiam apostolus excludit, diserte enim in loco posteriore additur, *gaudeo non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam*, id est quia salutari illa secundum Deum tristitia, quae poenitentiam salutarem et ἀμεταμέλητον operatur, correpti estis. Ambrosius in h. l.: *Idcirco gavius se dicit, quia cum pudore contristati sunt, non cum ira, qui enim reprehensus pudorem patitur, corrigere se promittit; qui vero irascitur, pejorem se futurum ostendit*. Ex quibus omnibus patet tristitiam secundum Deum sive salutarem illum de admissis peccatis dolorem distingui a poenitentia, non autem ab ea penitus separari. 3. Dicat quispiam: *causa efficiens cum sit extrinseca, nunquam est pars rei essentialis; jam vero tristitiam secundum Deum apostolus constituit causam efficientem poenitentiae, ergo non erit pars ejusdem essentialis*. Respondemus: Nequaquam pronuntiat apostolus ἀπλῶς et absolute, quod tristitia secundum Deum operetur poenitentiam, sed addit, quod operetur μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον, distinguit igitur veram et salutarem poenitentiam ab infrugifera et extitiali, illam dicit ἀπεργάζεσθαι, peragi sive constitui, a tristitia secundum Deum, quae vivificam Spiritus consolationem semper conjunctam habet; hanc vero ortum ducere a tristitia mundi, cui proinde mortis ἀπεργασίαν ἀντιθετικῶς tribuit.

46. Alterum Bellarmini argumentum, quo probare nititur, terrorem a lege incussum non recte inter partes poenitentiae numerari, tale est: *Theologi tum veteres tum recentiores in definitionibus poenitentiae, quae exstant apud Lombardum 4. sent. dist. 14. et Gratianum dist. 3. de poenit., nullam faciunt terrorum istorum mentionem*. Respondemus: 1. ab auctoritate humana non possumus argumentari negative. Thom. p. 1. q. 1. art. 8: *Sacra doctrina auctoritatibus canonicae Scripturae utitur propriis ex necessitate argumentando, auctoritatibus autem aliorum doctorum ecclesiae non quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter*. 2. Ostendimus suo loco terroris istius in dictis Scripturae de poenitentia et exemplis vere poenitentium disertam fieri mentionem. Perfectissimum speculum verae ac salutaris poenitentiae proponitur in psalmis Davidicis, in illis terrorum et angorum conscientiae mentionem fieri, qua specie negari poterit? 3. Nec ipsi veteres in suis descriptionibus eos omnino praetermiserunt. Tertull. de poenit. in princ.: *Poenitentia est passio animi seu dolor de offensa facti prioris*. Poenitentiam Lombardus esse dicit *mala praeterita plan-*

*gere et plangenda istorum non committere*, ex Ambrosio: *ante acta peccata de flere et ea non committere*, ex Gregorio: *vindictam semper poenitentem in se quod quis dolet commisisse*, ex Augustino: VI. 242. hic plangor, hic fletus, haec vindicta terrores a lege incussum non excludit, sed praesupponit. Gratianus affert Ambrosii descriptionem: *poenitentia est dolor cordis et amaritudo animae pro malis, quae quique commisit, vel quibus consensit*.

47. Tertia Bellarmini ratiuncula haec est: *Terrori non est actus virtutis, sed naturalis affectio, quam etiam in pueris et bestiis cernimus, jam vero illi tantum motus, qui ex ipsa virtute poenitentiae procedunt, ejus partes esse possunt*. Respondemus: 1. contritio non dicitur simpliciter terror, sed terror ex agnitione peccatorum et intuitu irae divinae ortus, qualem in bestias ac pueros non cadere manifestum est. 2. Talis certe terror non est effectus cujusdam habitus acquisiti vel infusi ex libero hominis arbitrio ortus, sed est efficax motus a Spiritu sancto accensus, is enim est, qui ministerio legis peccata arguit et veluti malleo quodam lapidea nostra corda conterit. Jer. 31, v. 18: *Converte me, Domine, et convertere ad te*. Ezech. 36, v. 26: *Auferam a vobis cor lapideum et dabo vobis cor carneum*. 3. Natura nostra per lapsum adeo corrupta est, ut peccato delectetur ac sibi in peccatis blandiatur, cor nostrum natura durum est ac lapideum et poenitere nescium, quomodo igitur terror et angor ex peccati agnitione ortus erit naturalis affectio? Deus est, qui *abconditum nostrum collocat in lumine vultus sui*, Psalm. 90, v. 8. qui nos propter peccata arguit et in oculis nostris ordinat, quidquid fecimus Psalm. 50, v. 21. qui malleo legis petram cordis nostri conterit et igne verbi frigida nostra corda inflammat Jer. 23, v. 29.

48. Denique sic concludit Bellarminus: *Terrores inveniuntur in illis, qui non agunt poenitentiam, ut in daemonibus, qui credunt et contremiscunt Jacob. 2. vicissim quidam agunt poenitentiam, in quibus nulli terrores, ut in muliere peccatrice, Luc. 7. quam credibile est nullo poenitentiae terrore, sed solo Dei amore poenitentiam egisse*. Respondemus: 1. denuo recurrit aequivocationis vitium. Quamvis daemones terroribus poenitentiarum afficiantur, non tamen cadit in illos verus de admissis peccatis dolor ac seria eorum detestatio et coram Dei judicio humiliatio, quae omnia terrorum nomine hoc loco intelligimus, ut ex sequentibus patebit. 2. Terrores conscientiae a fide separari quidem possunt, ut apparet in desperandis ac daemonibus, interim tamen vera ac salutaris poenitentia non est sine terroribus conscientiae; ἀφιλόσοφον vero est concludere, quod pars aliqua non pertineat ad totum, propterea quia a parte, cum qua totum constituit, separari potest; num enim ferenda haec illatio: Anima potest a corpore separari. Ergo non est pars hominis essentialis? pari ratione non procedit. Terrores sunt in illis, in quibus non sequitur fides. Ergo terrores cum fide non constituunt poenitentiam. 3. Distinguendum est

3. Terrori est affectio naturalis.

4. Terrores inveniuntur in illis, qui non agunt poenitentiam, et quidam agunt poenitentiam sine terroribus.

inter timorem filialem ac servilem: filialis timor ac tremor verae ac salutaris poenitentiae proprius est, siquidem conjunctam habet veram in Christum fidem; timor servilis ex metu poenarum ortus daemonum proprius est. 4. Vere poenitentes non tam ex timore poenae, quam ex amore Dei et peccati odio dolent, nec tamen ab omnibus conscientiae terroribus sunt liberi, quin potius timor et fiducia in illis sunt conjuncta, deprecantur igitur Dei judicium Psalm. 143, v. 2; interim tamen fiduciam misericordiae divinae simul concipiunt, ideo describuntur hoc modo, quod *timeant Dominum et sperent in misericordia ejus*, Psalm. 147, v. 10. 5. Peccatricem illam Luc. 7. veros ac serios conscientiae dolores sensisse, ipsae lacrimae quae sunt legati doloris et vulnerati animi sanguis satis superque testantur. Bernhard. serm. 10. in Cant.: *Est unguentum, quod sibi conficit anima multis irretita criminibus, si cum incipit cogitare vias suas, colligat, congerat conteratque in mortariolo conscientiae multas ac varias species peccatorum suorum et intra aestuantis pectoris ollam simul omnia coquat igne quodam poenitentiae et doloris, ut possit dicere cum propheta: Concaluit cor meum intra me et in meditatione mea exardescit ignis etc.*

VI. 243. *ollam simul omnia coquat igne quodam poenitentiae et doloris, ut possit dicere cum propheta: Concaluit cor meum intra me et in meditatione mea exardescit ignis etc.*

Fidem non esse partem poenitentiae, qui statuunt.

49. Progrediamur ad secundam Bellarmini propositionem, quam de partibus poenitentiae format: *Fides non est pars poenitentiae, licet ad eam efficiendam necessario requiratur*. Bellarmino hac in parte assensum praebent conc. Trid. sess. 14. can. 4. Calvinus lib. 3. instit. c. 3. §. 5. Martyr. class. 3. loc. c. 8. p. 603. Bucanus in locis p. 288. \*\*Catech. Rom. f. 245: *Fides nullo modo poenitentiae pars recte dici potest.* \*\* Respondemus: 1. fidem non posse ex numero partium essentialium poenitentiae expungi, ostendimus superius. 2. Quando Bellarminus poenitentiam ad fidem requiri concedit, non intelligit fiduciam in Christi merito recumbentem et gratuitam peccatorum remissionem propter Christum sperantem, sed fidem historicam, quae statuit vera esse, quae in verbo divinitus revelato nobis proponuntur, sic enim scribit lib. 1. de justificat. c. 9: *Quando in symbolo profitemur, nos credere remissionem peccatorum, sensus verborum est: Credo in ecclesia vigere donum remissionis peccatorum, non autem credo, mihi remissa esse peccata.* Videamus quibus argumentis pugnet.

50. 1. Marc. 1, v. 14. Actor. 20, v. 21. *fides a poenitentia distinguitur. Ergo non erit pars poenitentiae.* Respondemus: 1. Bellarminus contendit fidem esse priorem poenitentia, atque ad eam disponere; jam vero in his dictis fides poenitentiae postponitur, quomodo igitur in illis fides statuatur praevia ad poenitentiam dispositio? 2. Dicimus igitur, poenitentiae vocabulum in his dictis accipi *μερικῶς* pro contritione priore poenitentiae parte, quo sensu ac respectu a fide *ἀντιδιχομετρῆ* ejusdem parte altera recte distinguitur. 3. Quando vero poenitentia *ὀλικῶς* accipitur, tum fides ejusdem essentialia partes necessario ingredi statuenda est,

quia remissionem peccatorum, pacem conscientiae, justitiam ac vitam aeternam non nisi fide in Christum consequimur. Actor. 10, v. 43. Rom. 5, v. 1. Quomodo igitur vera illa et salvifica in Christum fides ab essentialibus poenitentiae partibus excludi poterit, cum solius fidei respectu poenitentia opus ad vitam ac salutem dicatur? Fide non accedente cor contritum consolatione ac pace destituitur; contritio et confessio iratum DEUM agnoscent et fugiunt, satisfactio falsam in nostra opera fiduciam gignit; necessaria igitur vere ac salutariter poenitentibus est fides, quae promissiones evangelicas et in illis Christi beneficia amplectitur, quae a DEO irato ad DEUM placatum fugere docet, quae a throno divinae justitiae ad thronum misericordiae propter Christum et in Christo promissae provocat. FIDES est, quae per caliginem tempestatis, mortis ac inferni videns, Deum etiam derelictorem agnoscit tamen susceptorem, Deum persecutorem agnoscit auxiliatorem, et Deum damnatorem agnoscit salvatorem.

51. 2. *Fides poenitentiam praecedit eamque gignit, ut docet exemplum Ninivitarum, qui prius credidisse, postea demum poenitentiam egisse dicuntur Jon. 3, et manifesta ratio; nemo enim potest serio agere poenitentiam, nisi credat, vera esse, quae Deus peccatoribus minatur et poenitentibus pollicetur.* \*\*Eodem argumento utitur Beza: *Fides ordine praecedit μετανοίαν ut causa effectum.* Respondemus: *κατά τὴν* diverso respectu est causa et pars. Causa in renatis et justificatis, qui vera fide impelluntur ad exuendum et mortificandum quotidie veterem hominem ac de fide in fidem per quotidiana incrementa procedunt. Pars vero dolorem subsequens in illis, qui primum ab impietate sua divinitus revocantur, in quibus hic servatur ordo, ut legis terrearum fulmine, priusquam evangelii voce erigantur.\*\*

Ad hoc Bellarmini argumentum respondemus: 1. confunditur fides historica cum fide salvifica. Fides historica est prior contritione, sed fides salvifica est contritione posterior, non enim ignoscit Deus, nisi peccata agnoscamus; non tegit delicta, nisi ea detegamus; nec consolatur, nisi doleamus; *nec infundit misericordiae oleum, nisi in vas contritum ac confractum*, ut loquitur Bernhard. serm. 3. annunt. col. 133. *evangelizat* Christus, sed *pauperibus; consolatur, sed lugentes.* Esa. 61. v. 1. Matth. 11, v. 5. Luc. 4, v. 18. 2. Salvificam illam fidem Lutheri figmentum appellat Bellarminus, qui nullam aliam quam historicam fidem agnoscit, sed contrarium suo loco evidenter demonstrabitur. 3. Exemplum Ninivitarum et adducta ratio nihil aliud probant, quam historicam fidem praecedere poenitentiam, quod non inviti concedimus, quin et addimus, fidem salvificam et justificantem interdum praecedere poenitentiam, nimirum si per poenitentiam accipiatur quotidiana illa carnis mortificatio in renatis, qua peccati in carne adhuc haerentis sordes et quotidianas infirmitates agnoscunt et deplorant, easdem fide in Christum sibi condonari petunt et Spiritu actiones carnis mortificant,

2. Fides poenitentiam praecedit eamque gignit.

VI. 244.

quam vocare quis possit poenitentiam renatorum ac stantium, quae est fructus fidei; qui enim Christi sunt, crucifigunt carnem cum concupiscentiis Galat. 5, v. 24; secus vero se res habet in poenitentia nondum renatorum ac in peccata mortalia prolapsorum, qui salvificam illam in Christum fidem nunquam habuerunt, vel per peccata contra conscientiam eandem amiserunt, de qua potissimum hoc loco quaeritur.

3. Cre-  
dere est  
actus fi-  
dei, non  
poeni-  
tentiae.

52. 3. *Partes poenitentiae censendae sunt illae, quae a virtute poenitentiae manant. At credere non est actio poenitentiae, quae est virtus moralis, sed fidei, quae est virtus theologica.* Respondemus: argumentum procedit ex falsa hypothesis, qua poenitentia interior statuitur virtus moralis ex libero hominis arbitrio orta, poenitentia exterior sive actus poenitentis statuuntur partes materiales sacramenti, qua de re diximus superius. 4. *Veteres patres in descriptionibus poenitentiae nusquam fidei meminerunt.* Respondemus: contrarium suo loco fuit demonstratum. Quid quod quandoque solius confessionis mentionem faciunt, ut Chrysost. hom. 9. de poenit.: *Dic: peccavi et solvisti peccatum.* Ambros. serm. 3. in Psalm. 118: *Qui dicit peccata sua, justificatur.* Quandoque solius orationis, Ambros. lib. 7. in Luc. c. 66: *Facile reconciliatur, quando impense rogatur;* nemo tamen dixerit, solam confessionem et orationem constituere poenitentiam. Observandum autem hoc loco, quod pii veteres, quando ad agendam poenitentiam auditores suos inflammare volunt, priorem poenitentiae partem, videlicet contritionem ac peccati detestationem cum primis urgeant, cum corrupta natura nostra in peccatis sibi blandiri et vanam fidei a contritione et emendatione separatae persuasionem induere soleat, sed quando cum cordibus vere contritis et coangustatis ipsis res fuit, ad promissiones evangelicae fide apprehendas ea deducunt. 5. *Ninivites egerunt poenitentiam et tamen dubitarunt de remissione peccatorum, dicunt enim: Quis scit, si convertatur et ignoscat Deus?* Jon. 3. Responsio: non dubitant de reconciliatione cum Deo, sed de aversione poenitentiarum temporalium per Jonam denuntiatarum, sic enim sequitur: *Quis scit, si convertatur et poeniteat Deum, avertaturque a furore irae suae, et non peribimus.* Adde quod formula illa loquendi Hebraeis usitata quis scit, non tam dubitantis quam exhortantis et animantis sit, quod in Germanico etiam idiomate observare possumus, qua de re plura suo loco.